


Junior Achievement ve světě 

JA Worldwide 

• založeno 1919 v USA 

• dnes ve více než 120 zemích 

• 10 000 000 studentů ročně 

 

 

 

JA-YE Europe 

• 39 členských zemí 

• 3 300 000 studentů ročně 

 

 



Tomáš Jan Baťa 

„Tak jako můj otec i já věřím v dobré 

 vzdělání, které programy Junior  

Achievement pomáhají obohatit.  

Jsem rád, že jsem stál u zrodu 

 Junior Achievement v České republice.“ 

 

Světoznámý podnikatel a zakladatel Junior 
Achievement v České republice 



Poslání a cíle Junior Achievement 

Naše poslání 

• Poskytovat mladým lidem praktické ekonomické a finanční vzdělání 

• Rozvíjet jejich znalosti a dovednosti 

• Inspirovat je a podporovat v aktivním přístupu k životu, aby se dovedli prosadit    
a byli dobře připraveni pro vstup na trh práce 

 

Naše cíle 

• Rozvíjet praktické znalosti z ekonomie, dovednosti spojené s podnikáním            
a finanční gramotnost 

• Vytvářet mosty mezi akademickým světem a světem businessu, kdy       
manažeři přednášejí studentům a podílejí se na výuce programů 

 

 
„Studentské společnosti vděčím za úžasné cesty do Londýna a Bruselu. Měl 

jsem možnost poznat spoustu skvělých lidí, se kterými jsem stále v kontaktu.“ 

 

Standa, 19 



Programy a projekty 

Programy 

• JA Abeceda podnikání – hra na podnikání na ZŠ 
  

• JA Firma – reálné podnikání na SŠ a VOŠ 

• JA Inkubátor junior 

• JA Etika v podnikání 

• Enterprise without Borders 

• JA Titan – počítačová simulace 

• JA Poznej svoje peníze – e-learning finanční gramotnosti 

• JA Podnikatel – reálné podnikání na VŠ 

 

Projekty 

• Skills for the Future – Hyundai 

• Finanční gramotnost – Citi Foundation 

• Entrepreneurial Skills Pass – certifikát podnikatelských  

           dovedností 

„Měla jsme možnost mít 

kolem sebe tým, na který 

se můžu kdykoli 

spolehnout a se kterým 

jsem zdolala úspěšně 

všechny překážky. Když 

vás práce ve firmě se 

skvělými lidmi chytne, tak 

už vás rozhodně nepustí.“ 

  

Eliška, 19 



JA Czech v roce 2013/14  

• 688 tříd se zapojilo do programů JA Czech 

• 11 761 absolventů programů a projektů 

• 160 konzultantů z partnerských firem se zapojilo do výuky 

• 5 studentů společně s konzultantkou se zúčastnilo 

evropského finále soutěže – JA-YE Company of the Year 

Competition v estonském Tallinnu 
 

Vzdělávacími programy Junior Achievement prošlo za 22 let   
existence v České republice 

více než 300 000 studentů! 

 



Aktivity JA Czech 

• Školení pro nové vyučující 

• Webináře – pokročilé online vzdělávání pedagogů 

• Workshopy pro studenty 

• Soutěže a veletrhy (také v zahraničí) 

• Konference 
 

 

 

 

 

 



JA Firma / JA Podnikatel – reálné 

podnikání studentů 

Hlavní benefity programu 

• Osvojení týmové spolupráce 

• Zkušenost s reálným podnikáním 

• Schopnost diskutovat, přijímat kritiku a řešit problémy 

• Kreativní práce 

• Osvojení si efektivního využívání moderních technologií 

• Schopnost činit rozhodnutí a nést za ně odpovědnost 

• Rozvoj prezentačních a komunikačních dovedností 

• Neocenitelná praxe do budoucího života 

• Konkurenční výhoda na pracovním trhu 

 



Průběh programu 

• Vytvoření organizační struktury 

• Volba podnikatelského záměru a tvorba plánu 

• Název JA Firmy 

• Počáteční kapitál  

• Právní formy existence                                                                        
Společnost, Spolek, Projekt realizovaný školou 

• Realizace záměru 

• Ukončení činnosti, výroční zpráva 

 
 

 



Příklady podnikatelských nápadů 



Příklady podnikatelských nápadů 



The Entrepreneurial Skills Pass 
(Certifikát podnikatelských dovedností) 

 

JA Czech 



Základní informace 

  

  

Co je ESP? 

ESP (Entrepreneurial Skills Pass) je 

Certifikát podnikatelských 

dovedností, který svému držiteli 

potvrzuje účast v programu JA 

Firma a absolvování mezinárodní 

zkoušky podnikatelských a 

ekonomických znalostí. Držitelé 

certifikátu ESP disponují znalostmi, 

schopnostmi a dovednostmi 

potřebnými k zahájení podnikání 

nebo k úspěšné kariéře 

v zaměstnání. 

Kdo může 

certifikát ESP 

získat? 
  

Studenti programu 

JA Firma ve věku 

 15 -20 let 

www.entrepreneurialskillspass.org 



3 kroky k získání ESP 

JA Firma 

Zkušenost 

•Marketingové strategie 

• Firemní struktura 

• Lidské zdroje a organizace práce 

•Vývoj produktu a výroba / 
poskytování služeb 

•Podnikatelský plán 

•Péče o zákazníka 

• Finanční gramotnost 

•Mezinárodní obchod 

• Získávání investorů 

Sebehodnocení - test 

Kompetence 

 

•Kreativita 

• Sebedůvěra 

•Proaktivita 

• Týmová práce 

• Znalost pracovního prostředí 

•Vytrvalost 

• Smysl pro zodpovědnost 

Závěrečná on-line 
zkouška  

Znalosti/ dovednosti 
•Povědomí o kariérních 

příležitostech, znalost světa 
práce, porozumění významu 
podnikání 

• Ekonomická a finanční 
gramotnost včetně znalosti 
koncepce a procesů v podnikání 

• Znalost tržního prostředí a 
obchodních procesů 

• Znalost moderních technologií  



Partneři projektu  



Absolventi 

JA Alumni = absolventská organizace JA Czech 

• Navazuje a dále rozvíjí zkušenosti získané v programech JA Czech 

• Networking, workshopy, přednášky, … 

• Součástí evropské sítě JA-YE Alumni Europe  evropské konference 

 

 

 

 

 

 

Školní rok 2013/2014 

• 13 akcí, téměř 400 účastníků 

• Coffee Talks, InnovationCamp, … 

• Spolupráce s JA Firmami (sdílení zkušeností) 

• Spolupráce s JA Czech  



Kontakt 

 
Jitka Bulantová 

Programová ředitelka Junior Achievement, o.p.s. 
 

Národní kancelář: Jindřišská 20, Praha 1 
Regionální kancelář: Baťova Vila, Gahurova 292, Zlín 

 
bulantova@jacr.cz 

www.jacr.cz 
www.facebook.com/CzechJA 

GSM: +420 607 961 882 

„Upřímně, já si myslím, že mi to změnilo život.“ 

Jakub, 20 


